
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

COORDENAÇÃO DO CURSO DE MEDICINA - CHAPECÓ 

Ato Deliberativo Nº 1/2020 - CCME - CH (10.17.08.05.01.09.21) 

 23205.004443/2020-21Nº do Protocolo:
Chapecó-SC, 24 de abril de 2020.

Delibera sobre
a remoção da
modalidade
semipresencial
no curso, bem
c o m o ,
alterações na
composição da
carga horária
de alguns
Componentes
Curriculares.

A Coordenação do Curso de Medicina - do Campus Chapecó, no uso de suas atribuições legais, de acordo
com a legislação correspondente, de acordo com decisão tomada pelo Colegiado do Curso, na Primeira
Reunião Ordinária de dois mil e vinte realizada no dia vinte e oito de fevereiro (sexta-feira), às quatorze 
horas, na sala número duzentos e dezessete do Bloco Docente, localizada no campus Chapecó e registrada
na Ata nº 01/2020, visando adequar a organização curricular do curso à Portaria nº 2.117, de 6 de
dezembro de 2019 que dispõe sobre a oferta de carga horária na modalidade de Ensino a Distância - EaD
em cursos de graduação presenciais ofertados por Instituições de Educação Superior - IES pertencentes ao
Sistema Federal de Ensino,

DELIBERA:

Art. 1º Suprimir o artigo "8.7" do Projeto Pedagógico do curso, que trata de atividades semipresenciais.
A numeração sequencial dos demais artigos permanecerá inalterada, visto que o próximo tópico que
apresenta a matriz curricular também está numerado como "8.7". Da mesma forma, na Matriz Curricular,
remover a coluna correspondente à informação "Aulas não-presenciais";

Art. 2º Alterar a composição da carga horária dos Componentes Curriculares conforme necessidade após
a supressão da parte referente às atividades semipresenciais.

MARCELO MORENO

Coordenador do Curso de Medicina

 Documento não acessível publicamente



(Assinado digitalmente em 27/04/2020 11:56)
MARCELO MORENO

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

CCME - CH (10.17.08.05.01.09.21)

Matrícula: 2421784

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1 2020 Ato Deliberativo 24/04/2020 8279d92ac7

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

